
 
 
 

 
Colegio de Arquitectos de la Provincia de Córdoba – CAPC 

Adherido a la Federación Argentina de Entidades de Arquitectos 
Laprida 40 – Tel: (0351) 423-5450 / 423-4987 

presidencia@colegio-arquitectos.com.ar 
www.colegio-arquitectos.com.ar 

 

Córdoba, 28 de agosto de 2025 

Resolución N° 587-604-159-2025 

               

Aumento del Valor Básico 

Referencial del m2- OCTUBRE 2025 

VISTO: 

El mecanismo de actualización establecido en la Resolución 566-588-139-

2024, mediante el que se aprueba el nuevo valor básico referencial. 

Y CONSIDERANDO: 

Que el proceso seguido para dictar el mencionado aumento, ha contado con 

la participación de los colegios profesionales y el Ministerio correspondiente, en 

cumplimiento de la normativa vigente. 

Por todo ello, 

LA JUNTA DE GOBIERNO DEL COLEGIO DE ARQUITRECTOS DE LA PROVINCIA DE 

CÓRDOBA 

RESUELVE: 

Art. 1°- Establecer la entrada en vigencia en el ámbito del Colegio del nuevo valor 

básico referencial para el cómputo de aportes colegiales y previsionales e índices 

conexos, en la suma de pesos quinientos ochenta y nueve mil ($589.000) a partir del 

01/10/2025. -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Art. 2º- Las tareas convenidas con anterioridad a la fecha establecida como entrada en 

vigencia del nuevo valor básico referencial, podrán conservar los valores anteriores, si 

los aportes colegiales y previsionales fueron abonados hasta el 30 de septiembre de 

2025 inclusive. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

Art. 3º- Incorpórese a la presente el Anexo II – Escalas Arancelarias Decreto 1332-C-56 

– Vigentes para el periodo 01/10/2025 al 01/04/2026. ------------------------------------------- 

Art. 4º- Deróguese Resolución 581-599-154-2025. ------------------------------------------------ 

Art. 5º- Protocolícese, comuníquese a las Regionales del Colegio de Arquitectos, 

publíquese para conocimiento de la matrícula y archívese. ------------------------------------- 

 

 

mailto:presidencia@colegio-arquitectos.com.ar
http://www.colegio-arquitectos.com.ar/


Valor por metro cuadrado s/DEyC Diciembre/2023: 671 022.05$          Porcentaje 4º Periodo de convergencia: 80%

Valor por metro cuadrado s/DEyC Diciembre/2024: 736 456.80$          Coeficiente de Actualizacion 4º periodo: 1.878

Art. 28) Días de Gabinete y Campaña Art. 28) Días de Gabinete y Campaña

Día de trabajo en gabinete 113 104$                    c/u Día de trabajo en gabinete 212 412$                    c/u

Día de trabajo en terreno Día de trabajo en terreno

               los primeros 10 días 120 013$                    c/u                los primeros 10 días 225 386$                    c/u

               los subsiguientes 20 días 102 349$                    c/u                los subsiguientes 20 días 192 212$                    c/u

               los días de exceso sobre 30 días 82 345$                      c/u                los días de exceso sobre 30 días 154 644$                    c/u

Día de viaje de ida y vuelta 50 053$                      c/u Día de viaje de ida y vuelta 94 001$                      c/u

Art. 29) Tareas en Relación de Dependencia Art. 29) Tareas en Relación de Dependencia

H: A + b x f A: 990 377$        H: A + b x f A: #########

Art. 39) Planes de Urbanización Art. 39) Planes de Urbanización

Costo edificación tipo economica ($/m2) 494 620$                    Costo edificación tipo economica ($/m2) 928 903$                    

Costo edificación tipo medio ($/m2) 618 281$                    Costo edificación tipo medio ($/m2) 1 161 139$                 

Costo edificación tipo superior($/m2) 680 089$                    Costo edificación tipo superior($/m2) 1 277 216$                 

Art. 38) Estudios Urbanísticos Art. 38) Estudios Urbanísticos

Población existente o prevista Tasa por hab. Población existente o prevista Tasa por hab.

hasta 3 348$                        hasta 6 287$                        

de 10000 hasta 20000 2 667$                        de 10000 hasta 20000 5 008$                        

de 20000 hasta 30000 1 987$                        de 20000 hasta 30000 3 732$                        

de 30000 hasta 40000 1 669$                        de 30000 hasta 40000 3 135$                        

de 40000 hasta 50000 1 361$                        de 40000 hasta 50000 2 555$                        

de 50000 hasta 100000 1 095$                        de 50000 hasta 100000 2 057$                        

de 100000 hasta 200000 679$                           de 100000 hasta 200000 1 276$                        

de 200000 hasta 500000 469$                           de 200000 hasta 500000 880$                           

mas 500000 213$                           mas 500000 399$                           

Art. 43)  Nivelación Geométrica sin ejecución de planimetría Art. 43)  Nivelación Geométrica sin ejecución de planimetría

Con perfiles transversales Con perfiles transversales

H: a + b x n a: 205 847$        H: a + b x n a: 386 583$    

b: 1 095$            b: 2 057$        

Sin perfiles transversales Sin perfiles transversales

H: a + b x n a: 205 847$        H: a + b x n a: 386 583$    

b: 3 135$            b: 5 888$        

Art. 44)  Nivelación Geométrica con ejecución de planimetría Art. 44)  Nivelación Geométrica con ejecución de planimetría

Con perfiles transversales Con perfiles transversales

H: a + b x n a: 205 847$        H: a + b x n a: 386 583$    

b: 3 135$            b: 5 888$        

Sin perfiles transversales Sin perfiles transversales

H: a + b x n a: 205 847$        H: a + b x n a: 386 583$    

b: 6 218$            b: 11 678$      

Art. 45)  Levantamiento Taquimetrico Art. 45)  Levantamiento Taquimetrico

H: b + k (s)1/2 + A b: 311 605.40$   H: b + k (s)
1/2

 + A b: 585 199$    

Escala Factor K Escala Factor K

1:10000 5 484$                    1:10000 10 299$                  

 1:5000 9 194$                     1:5000 17 266$                  

 1:2000 12 850$                   1:2000 24 133$                  

 1:1000 27 530$                   1:1000 51 702$                  

 1:500 55 069$                   1:500 103 420$                

Art. 47)  Levantamiento hidrográficos Art. 47)  Levantamiento hidrográficos

Tasa x punto Tasa x punto

hasta 100 333 853$      hasta 100 626 980$             

los siguientes 200 puntos 1 987$          los siguientes 200 puntos 3 732$                 

los siguientes 200 puntos 1 669$          los siguientes 200 puntos 3 135$                 

los siguientes 500 puntos 1 361$          los siguientes 500 puntos 2 555$                 

los siguientes 1000 puntos 990$             los siguientes 1000 puntos 1 859$                 

Art. 48)  estudio Planialtimetrico de caminos,etc. Art. 48)  estudio Planialtimetrico de caminos,etc.

Tasa x km Tasa x km

a) con nivelación geométrica  sin perfil trasversal 66 773$        a) con nivelación geométrica  sin perfil trasversal 125 401$             

b) con nivelación geométrica y perfil trasversal cada 50m b) con nivelación geométrica y perfil trasversal cada 50m

               los primeros 20 km 155 803$                     los primeros 20 km 292 599$             

               los subsiguientes 133 544$                     los subsiguientes 250 798$             

c) con levantamiento taquimetrico (faja:400m) con perfil trasversal c/500m c) con levantamiento taquimetrico (faja:400m) con perfil trasversal c/500m

               los primeros 20 km 222 567$                     los primeros 20 km 417 983$             

               los subsiguientes 178 050$                     los subsiguientes 334 380$             

Art. 49)  Mensura y confección de planos de campo Art. 49)  Mensura y confección de planos de campo

H: a + b x L + A a: 166 931$        H: a + b x L + A a: 313 498$    

b: 83 438$          /km b: 156 698$    /km

cuando la S(ha) <P(hn) se agregara el adicional por km 61 191$        cuando la S(ha) <P(hn) se agregara el adicional por km 114 917$             

Art. 51)  Trazado de pueblos y villas fuera de zona urbana o suburbana: Art. 51)  Trazado de pueblos y villas fuera de zona urbana o suburbana:

a) Por la mensura del perímetro… a) Por la mensura del perímetro…

1) Cuando se trate de proyecto que tengan el 80% de ángulos rectos… 1) Cuando se trate de proyecto que tengan el 80% de ángulos rectos…

Hasta una hectárea 168 755$      Hasta una hectárea 316 923$             

Adicional acumulativo por cada hectárea de exceso: Adicional acumulativo por cada hectárea de exceso:

de 1 a 5 hectáreas 524 501$      de 1 a 5 hectáreas 985 019$             

de 5 a 10 hectáreas 400 154$      de 5 a 10 hectáreas 751 493$             

de 10 hectáreas en adelante 328 786$      de 10 hectáreas en adelante 617 465$             

2) Para fraccionamiento, en cuyo total de vértices exista… 2) Para fraccionamiento, en cuyo total de vértices exista…

Hasta una hectárea 2 280 809$   Hasta una hectárea 4 283 387$          

Adicional acumulativo por cada hectárea de exceso: Adicional acumulativo por cada hectárea de exceso:

de 1 a 5 hectáreas 652 347$      de 1 a 5 hectáreas 1 225 115$          

de 5 a 10 hectáreas 524 501$      de 5 a 10 hectáreas 985 019$             

de 10 a 50 hectáreas 454 073$      de 10 a 50 hectáreas 852 754$             

de 50 hectáreas en adelante 328 786$      de 50 hectáreas en adelante 617 465$             

b) Por replanteo de manzanas rectangulares: b) Por replanteo de manzanas rectangulares:

Con superficie hasta 1 hectárea 163 427$      Con superficie hasta 1 hectárea 306 917$             

Con superficie hasta 1 hasta 5 hectárea 262 851$      Con superficie hasta 1 hasta 5 hectárea 493 637$             

Por replanteo de manzanas irregulares o con lados en curva: Por replanteo de manzanas irregulares o con lados en curva:

Con superficie hasta 1 hectárea 325 286$      Con superficie hasta 1 hectárea 610 891$             

ANEXO II - RESOLUCIÓN Nº 587-604-159-2025  - DE J.G. DEL 28 DE AGOSTO DE 2025

ESCALAS ARANCELARIAS DECRETO LEY 1332-C-56   -   VIGENTES PARA EL PERIODO 01/10/2025 AL 31/03/2026

s
/Acta Acuerdo 14 -3º Periodo de Convergencia

s
/Acta Acuerdo 14 - 4º Periodo de Convergencia



Con superficie hasta 1 hasta 5 hectárea 521 889$      Con superficie hasta 1 hasta 5 hectárea 980 113$             

c) Por replanteo total de los lotes en cada manzana rectangular c/u: 19 226$        c) Por replanteo total de los lotes en cada manzana rectangular c/u: 36 108$               

Por replanteo total de los lotes en cada manzana irregular c/u: 38 191$        Por replanteo total de los lotes en cada manzana irregular c/u: 71 724$               

Art. 52)  Mensura de terrenos urbanos o suburbanos Art. 52)  Mensura de terrenos urbanos o suburbanos

H: a x L + A a: 701 039$        /km H: a x L + A a: ######### /km

a) por llevar línes de las calles que afectan el terreno por km recorrido 50 052$        a) por llevar línes de las calles que afectan el terreno por km recorrido 93 998$               

b) subdivisión de manzanas rectangulares en lotes b) subdivisión de manzanas rectangulares en lotes

              hasta 10 lotes 61 180$                      hasta 10 lotes 114 897$             

              por cada lote en exceso 10 554$                      por cada lote en exceso 19 821$               

c) subdivisión de manzanas irregulares en lotes c) subdivisión de manzanas irregulares en lotes

              hasta 10 lotes 107 940$                    hasta 10 lotes 202 713$             

              por cada lote en exceso 16 667$                      por cada lote en exceso 31 301$               

d) amojonamiento de lotes rectangulares d) amojonamiento de lotes rectangulares

              hasta 10 lotes 127 951$                    hasta 10 lotes 240 294$             

              por cada lote en exceso 16 667$                      por cada lote en exceso 31 301$               

e) amojonamiento de lotes irregulares e) amojonamiento de lotes irregulares

              hasta 10 lotes 194 722$                    hasta 10 lotes 365 691$             

              por cada lote en exceso 33 385$                      por cada lote en exceso 62 697$               

Art. 53)  Mensura de propiedad urbanizada Art. 53)  Mensura de propiedad urbanizada

a) sin edificio H: a x L + A mínimo 556 895$      a) sin edificio H: a x L + A mínimo 1 045 856$          

a: 1 462$            /m a: 2 746$        /m

b) con edificio H: a x L + a x P + A mínimo 556 895$      b) con edificio H: a x L + a x P + A mínimo 1 045 856$          

a: 1 462$            /m a: 2 746$        /m

d) amojonamiento de lotes rectangulares 10 554$        d) amojonamiento de lotes rectangulares 19 821$               

e) amojonamiento de lotes irregulares 33 385$        e) amojonamiento de lotes irregulares 62 697$               

Art. 54)  Mensura de pertenencia minera y permisos de cateos Art. 54)  Mensura de pertenencia minera y permisos de cateos

una pertenencia de 6 ha 344 930$      una pertenencia de 6 ha 647 783$             

dos pertenencias contiguas de 6 ha cada una 612 012$      dos pertenencias contiguas de 6 ha cada una 1 149 365$          

tres pertenencias contiguas de 6 ha cada una 1 012 636$   tres pertenencias contiguas de 6 ha cada una 1 901 742$          

una pertenencia de 12 ha 534 114$      una pertenencia de 12 ha 1 003 072$          

dos pertenencias contiguas de 12 ha cada una 856 839$      dos pertenencias contiguas de 12 ha cada una 1 609 153$          

tres pertenencias contiguas de 12 ha cada una 1 196 230$   tres pertenencias contiguas de 12 ha cada una 2 246 534$          

Art. 55) Determinaciones astronómicas: Art. 55) Determinaciones astronómicas: 

a) Azimut de una línea 1 416 030$   a) Azimut de una línea 2 659 322$          

b) Latitud de un punto 1 491 735$   b) Latitud de un punto 2 801 497$          

c) Latitud y azimut en un mismo punto 2 024 229$   c) Latitud y azimut en un mismo punto 3 801 526$          

Art. 56) Adicional "A" en función del valor del terreno Art. 56) Adicional "A" en función del valor del terreno

1.5 % hasta 36 053 404$           1.5 % hasta 67 708 726$           

1.0 % de 36 053 404$           hasta 360 534 186$             1.0 % de 67 708 726$           hasta 677 087 542$             

0.8 % de 360 534 186$         hasta 721 068 423$             0.8 % de 677 087 542$         hasta 1 354 175 180$          

0.6 % mas de 721 068 423$             0.6 % mas de 1 354 175 180$          

Art. 58)  Diligenciamiento Art. 58)  Diligenciamiento

Por diligenciamiento de aprobación planos ante reparticiones públicas 278 212$      Por diligenciamiento de aprobación planos ante reparticiones públicas 522 485$             

Art. 63) Medición de obras de arquitectura Art. 63) Medición de obras de arquitectura

Mínimo Mínimo

a) Medición de la construcción existente y confección de planos 106 169$      a) Medición de la construcción existente y confección de planos 199 386$             

1.00 % hasta 1 416 502 912$      1.00 % hasta 2 660 209 526$      

0.80 % de 1 416 502 912$      hasta 1 770 628 640$          0.80 % de 2 660 209 526$      hasta 3 325 261 908$          

0.65 % de 1 770 628 640$      hasta 2 124 754 369$          0.65 % de 3 325 261 908$      hasta 3 990 314 289$          

0.50 % de 2 124 754 369$      hasta 2 478 880 097$          0.50 % de 3 990 314 289$      hasta 4 655 366 671$          

0.40 % de 2 478 880 097$      hasta 2 833 005 825$          0.40 % de 4 655 366 671$      hasta 5 320 419 053$          

0.30 % mas 2 833 005 825$      0.30 % mas 5 320 419 053$      

b) Medición de la construcción existente para determinar la superfcie 9 993$          b) Medición de la construcción existente para determinar la superfcie 18 767$               

0.250 % hasta 4 061 570$             0.250 % hasta 7 627 677$             

0.200 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 0.200 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

0.150 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               0.150 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

0.100 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               0.100 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

0.075 % de 80 897 652$           hasta 808 976 422$             0.075 % de 151 926 765$         hasta 1 519 267 462$          

0.050 % mas 808 976 422$         0.050 % mas 1 519 267 462$      

c) Cómputo métrico sin medición directa en en base a planos 29 902$        c) Cómputo métrico sin medición directa en en base a planos 56 156$               

0.750 % hasta 4 061 570$             0.750 % hasta 7 627 677$             

0.600 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 0.600 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

0.500 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               0.500 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

0.400 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               0.400 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

0.300 % de 80 897 652$           hasta 808 976 422$             0.300 % de 151 926 765$         hasta 1 519 267 462$          

0.200 % mas 808 976 422$         0.200 % mas 1 519 267 462$      

d) Cómputo métrico en basea a mediciones en obras 69 771$        d) Cómputo métrico en basea a mediciones en obras 131 030$             

1.750 % hasta 4 061 570$             1.750 % hasta 7 627 677$             

1.500 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 1.500 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

1.250 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               1.250 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

1.000 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               1.000 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

0.750 % de 80 897 652$           hasta 808 976 422$             0.750 % de 151 926 765$         hasta 1 519 267 462$          

0.500 % mas 808 976 422$         0.500 % mas 1 519 267 462$      

Art. 64) Medición de obras de ingeniería Art. 64) Medición de obras de ingeniería

a) Medición de la construcción existente y confección de planos a) Medición de la construcción existente y confección de planos

Obra de 1º clase 1.75 % mínimo 97 398$        Obra de 1º clase 1.75 % mínimo 182 916$             

Obra de 2º clase 2.25 % mínimo 129 721$      Obra de 2º clase 2.25 % mínimo 243 617$             

Obra de 3º clase 2.75 % mínimo 158 562$      Obra de 3º clase 2.75 % mínimo 297 781$             

b) Cómputo métrico en basea a mediciones en obras b) Cómputo métrico en basea a mediciones en obras

Obra de 1º clase 1.25 % mínimo 74 566$        Obra de 1º clase 1.25 % mínimo 140 036$             

Obra de 2º clase 1.75 % mínimo 113 070$      Obra de 2º clase 1.75 % mínimo 212 347$             

Obra de 3º clase 2.25 % mínimo 141 913$      Obra de 3º clase 2.25 % mínimo 266 515$             

c) Cómputo métrico sin medición directa en en base a planos c) Cómputo métrico sin medición directa en en base a planos

Obra de 1º clase 0.75 % mínimo 64 904$        Obra de 1º clase 0.75 % mínimo 121 890$             

Obra de 2º clase 1.25 % mínimo 97 398$        Obra de 2º clase 1.25 % mínimo 182 916$             

Obra de 3º clase 1.75 % mínimo 129 721$      Obra de 3º clase 1.75 % mínimo 243 617$             

Art. 78) Proyecto y Dirección Técnica de obras Art. 78) Proyecto y Dirección Técnica de obras 

OBRAS DE ARQUITECTURA OBRAS DE ARQUITECTURA

Obras de 1º clase Obras de 1º clase

9 % hasta 80 897 652$           9 % hasta 151 926 765$         

7 % de 80 897 652$           hasta 808 976 422$             7 % de 151 926 765$         hasta 1 519 267 462$          

5 % mas 808 976 422$         5 % mas 1 519 267 462$      

Obras de 2º clase Obras de 2º clase

15 % hasta 80 897 652$           15 % hasta 151 926 765$         

10 % de 80 897 652$           hasta 808 976 422$             10 % de 151 926 765$         hasta 1 519 267 462$          

5 % mas 808 976 422$         5 % mas 1 519 267 462$      

OBRAS DE INGENIERÍA OBRAS DE INGENIERÍA

Obras de 1º clase Obras de 1º clase

8 % hasta 40 448 826$           8 % hasta 75 963 382$           

7 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             7 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

6 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             6 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

5 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             5 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

4 % mas 808 976 422$         4 % mas 1 519 267 462$      

Obras de 2º clase Obras de 2º clase



10 % hasta 40 448 826$           10 % hasta 75 963 382$           

8 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             8 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

7 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             7 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

6 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             6 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

5 % mas 808 976 422$         5 % mas 1 519 267 462$      

Obras de 3º clase Obras de 3º clase

12 % hasta 40 448 826$           12 % hasta 75 963 382$           

10 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             10 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

9 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             9 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

8 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             8 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

7 % mas 808 976 422$         7 % mas 1 519 267 462$      

OBRAS DE INGENIERÍA DE CONSTRUCCIÓN ÚNICA OBRAS DE INGENIERÍA DE CONSTRUCCIÓN ÚNICA

Obras de 1º clase Obras de 1º clase

12 % hasta 40 448 826$           12 % hasta 75 963 382$           

10 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             10 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

8 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             8 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

6 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             6 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

4 % mas 808 976 422$         4 % mas 1 519 267 462$      

Obras de 2º clase Obras de 2º clase

14 % hasta 40 448 826$           14 % hasta 75 963 382$           

12 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             12 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

10 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             10 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

7 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             7 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

6 % mas 808 976 422$         6 % mas 1 519 267 462$      

Obras de 3º clase Obras de 3º clase

16 % hasta 40 448 826$           16 % hasta 75 963 382$           

14 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             14 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

12 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             12 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

10 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             10 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

8 % mas 808 976 422$         8 % mas 1 519 267 462$      

OBRAS DE INGENIERÍA DE INSTALACIÓN OBRAS DE INGENIERÍA DE INSTALACIÓN

Obras de 1º clase Obras de 1º clase

3.0000 % hasta 40 448 826$           3.0000 % hasta 75 963 382$           

1.5000 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             1.5000 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

0.7500 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             0.7500 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

0.3750 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.3750 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.1575 % mas 808 976 422$         0.1575 % mas 1 519 267 462$      

Obras de 2º clase Obras de 2º clase

4.00 % hasta 40 448 826$           4.00 % hasta 75 963 382$           

2.00 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             2.00 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

1.50 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             1.50 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

0.50 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.50 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.25 % mas 808 976 422$         0.25 % mas 1 519 267 462$      

Obras de 3º clase Obras de 3º clase

5.0000 % hasta 40 448 826$           5.0000 % hasta 75 963 382$           

2.5000 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             2.5000 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

1.2500 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             1.2500 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

0.6250 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.6250 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.3125 % mas 808 976 422$         0.3125 % mas 1 519 267 462$      

Art. 81) Obras repetidas y adaptadas Art. 81) Obras repetidas y adaptadas

b) Para instalaciones industriales b) Para instalaciones industriales

Obras de 1º clase Obras de 1º clase

13 % monto de obra 13 % monto de obra

Obras de 2º clase Obras de 2º clase

14 % hasta 40 448 826$           14 % hasta 75 963 382$           

12 % mas 40 448 826$           12 % mas 75 963 382$           

Obras de 3º clase Obras de 3º clase

16 % hasta 40 448 826$           16 % hasta 75 963 382$           

14 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             14 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

12 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             12 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

10 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             10 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

8 % mas 808 976 422$         8 % mas 1 519 267 462$      

Art. 90) Inspeccion y ensayo de instalaciones industriale, etc. Art. 90) Inspeccion y ensayo de instalaciones industriale, etc.

Máquinas o elementos fijos Máquinas o elementos fijos

Obras de 1º clase Mínimo 17 464$        Obras de 1º clase Mínimo 32 798$               

0.60 % hasta 40 448 826$           0.60 % hasta 75 963 382$           

0.40 % mas 40 448 826$           0.40 % mas 75 963 382$           

Obras de 2º clase Mínimo 23 345$        Obras de 2º clase Mínimo 43 841$               

0.80 % hasta 40 448 826$           0.80 % hasta 75 963 382$           

0.60 % mas 40 448 826$           0.60 % mas 75 963 382$           

Obras de 3º clase Mínimo 29 127$        Obras de 3º clase Mínimo 54 700$               

1.00 % hasta 40 448 826$           1.00 % hasta 75 963 382$           

0.80 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             0.80 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

0.60 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             0.60 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

0.40 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.40 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.20 % mas 808 976 422$         0.20 % mas 1 519 267 462$      

Máquinas móviles, terrestres o maritimas Máquinas móviles, terrestres o maritimas

Obras de 1º clase Mínimo 29 127$        Obras de 1º clase Mínimo 54 700$               

1.20 % hasta 40 448 826$           1.20 % hasta 75 963 382$           

1.00 % mas 40 448 826$           1.00 % mas 75 963 382$           

Obras de 2º clase Mínimo 43 256$        Obras de 2º clase Mínimo 81 235$               

1.40 % hasta 40 448 826$           1.40 % hasta 75 963 382$           

1.20 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             1.20 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

1.00 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             1.00 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

0.80 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.80 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.60 % mas 808 976 422$         0.60 % mas 1 519 267 462$      

Aeronaves Aeronaves

Obras de 1º clase Mínimo 58 253$        Obras de 1º clase Mínimo 109 401$             

2.00 % hasta 40 448 826$           2.00 % hasta 75 963 382$           

1.75 % de 40 448 826$           hasta 202 244 132$             1.75 % de 75 963 382$           hasta 379 816 915$             

1.50 % de 202 244 132$         hasta 404 488 211$             1.50 % de 379 816 915$         hasta 759 633 731$             

1.25 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             1.25 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

1.00 % mas 808 976 422$         1.00 % mas 1 519 267 462$      

Art. 97) Tasaciones Estimativas u Ordinarias Art. 97) Tasaciones Estimativas u Ordinarias

Mínimo Mínimo

Tasaciones estimativa de propiedades urbanas o suburbanas 16 144$        Tasaciones estimativa de propiedades urbanas o suburbanas 30 318$               

0.40 % hasta 4 061 570$             0.40 % hasta 7 627 677$             

0.30 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 0.30 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

0.25 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               0.25 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

0.20 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               0.20 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

0.15 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             0.15 % de 151 926 765$         hasta 759 633 731$             

0.10 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.10 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.05 % mas 808 976 422$         0.05 % mas 1 519 267 462$      

Tasaciones ordinaria de propiedades urbanas o suburbanas 80 877$        Tasaciones ordinaria de propiedades urbanas o suburbanas 151 888$             

2.00 % hasta 4 061 570$             2.00 % hasta 7 627 677$             

1.75 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 1.75 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               



1.50 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               1.50 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

1.25 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               1.25 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

1.00 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             1.00 % de 151 926 765$         hasta 759 633 731$             

0.75 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.75 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.50 % mas 808 976 422$         0.50 % mas 1 519 267 462$      

Tasaciones estimativa de propiedades rurales 20 271$        Tasaciones estimativa de propiedades rurales 38 069$               

0.50 % hasta 4 061 570$             0.50 % hasta 7 627 677$             

0.40 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 0.40 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

0.30 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               0.30 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

0.25 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               0.25 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

0.20 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             0.20 % de 151 926 765$         hasta 759 633 731$             

0.15 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.15 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.10 % mas 808 976 422$         0.10 % mas 1 519 267 462$      

Tasaciones ordinaria de propiedades rurales 91 013$        Tasaciones ordinaria de propiedades rurales 170 924$             

2.25 % hasta 4 061 570$             2.25 % hasta 7 627 677$             

2.00 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 2.00 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

1.75 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               1.75 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

1.50 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               1.50 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

1.25 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             1.25 % de 151 926 765$         hasta 759 633 731$             

1.00 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             1.00 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.75 % mas 808 976 422$         0.75 % mas 1 519 267 462$      

Tasaciones estimativa de obras de ingeniería 24 242$        Tasaciones estimativa de obras de ingeniería 45 527$               

0.60 % hasta 4 061 570$             0.60 % hasta 7 627 677$             

0.50 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 0.50 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

0.40 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               0.40 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

0.30 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               0.30 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

0.25 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             0.25 % de 151 926 765$         hasta 759 633 731$             

0.20 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.20 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.15 % mas 808 976 422$         0.15 % mas 1 519 267 462$      

Tasaciones ordinaria de obras de ingeniería 121 315$      Tasaciones ordinaria de obras de ingeniería 227 832$             

3.00 % hasta 4 061 570$             3.00 % hasta 7 627 677$             

2.75 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 2.75 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

2.50 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               2.50 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

2.25 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               2.25 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

2.00 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             2.00 % de 151 926 765$         hasta 759 633 731$             

1.75 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             1.75 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

1.25 % mas 808 976 422$         1.25 % mas 1 519 267 462$      

Tasaciones estimativa de instalaciones eléctricas e industriales 28 266$        Tasaciones estimativa de instalaciones eléctricas e industriales 53 083$               

0.70 % hasta 4 061 570$             0.70 % hasta 7 627 677$             

0.60 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 0.60 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

0.50 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               0.50 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

0.40 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               0.40 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

0.30 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             0.30 % de 151 926 765$         hasta 759 633 731$             

0.25 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.25 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.20 % mas 808 976 422$         0.20 % mas 1 519 267 462$      

Tasaciones ordinaria de obras de instalaciones eléctricas e industriales 242 683$      Tasaciones ordinaria de obras de instalaciones eléctricas e industriales 455 762$             

6.00 % hasta 4 061 570$             6.00 % hasta 7 627 677$             

5.00 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 5.00 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

4.25 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               4.25 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

3.50 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               3.50 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

2.75 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             2.75 % de 151 926 765$         hasta 759 633 731$             

2.25 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             2.25 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

1.50 % mas 808 976 422$         1.50 % mas 1 519 267 462$      

Art. 97) Tasaciones de Daños Art. 97) Tasaciones de Daños

Mínimo: 303 342$      Mínimo: 569 680$             

7.50 % hasta 4 061 570$             7.50 % hasta 7 627 677$             

6.00 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 6.00 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

4.50 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               4.50 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

3.50 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               3.50 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

3.00 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             3.00 % de 151 926 765$         hasta 759 633 731$             

2.75 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             2.75 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

2.50 % mas 808 976 422$         2.50 % mas 1 519 267 462$      

Art. 107) Concurrencia a audiencias judiciales Art. 107) Concurrencia a audiencias judiciales

Mínimo por audiencia: 33 385$        Mínimo por audiencia: 62 697$               

Art. 108) Consultas Art. 108) Consultas

1) Por cada consulta sin inspección ocular sin salir del domicilio 33 385$        1) Por cada consulta sin inspección ocular sin salir del domicilio 62 697$               

2) Por cada consulta con inspección ocular fuera del domicilio 50 052$        2) Por cada consulta con inspección ocular fuera del domicilio 93 998$               

Art. 109) Estudos Técnicos, Económicos, Financieros, Técnicos Legales Art. 109) Estudos Técnicos, Económicos, Financieros, Técnicos Legales

2.00 % hasta 708 249$                2.00 % hasta 1 330 101$             

1.75 % de 708 249$                hasta 1 062 375$                 1.75 % de 1 330 101$             hasta 1 995 153$                 

1.50 % de 1 062 375$             hasta 1 770 628 622$          1.50 % de 1 995 153$             hasta 3 325 261 874$          

1.25 % de 1 770 628 622$      hasta 2 124 754 389$          1.25 % de 3 325 261 874$      hasta 3 990 314 327$          

1.00 % de 2 124 754 389$      hasta 2 478 880 104$          1.00 % de 3 990 314 327$      hasta 4 655 366 685$          

0.75 % de 2 478 880 104$      hasta 28 330 213 556$        0.75 % de 4 655 366 685$      hasta 53 204 482 197$        

0.50 % mas 28 330 213 556$    0.50 % mas 53 204 482 197$    

Art. 112) Informes Periciales Art. 112) Informes Periciales

Mínimo: 323 822$      Mínimo: 608 141$             

8.00 % hasta 4 061 570$             8.00 % hasta 7 627 677$             

7.00 % de 4 061 570$             hasta 8 089 755$                 7.00 % de 7 627 677$             hasta 15 192 657$               

6.00 % de 8 089 755$             hasta 40 448 826$               6.00 % de 15 192 657$           hasta 75 963 382$               

5.00 % de 40 448 826$           hasta 80 897 652$               5.00 % de 75 963 382$           hasta 151 926 765$             

4.00 % mas 80 897 652$           4.00 % mas 151 926 765$         

Art. 116) Representación Técnica de empresas constructoras Art. 116) Representación Técnica de empresas constructoras

3.00 % hasta 80 897 652$           3.00 % hasta 151 926 765$         

2.00 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             2.00 % de 151 926 765$         hasta 759633731

1.00 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             1.00 % de 759 633 731$         hasta 1519267462

0.50 % mas 808 976 422$         0.50 % mas 1 519 267 462$      

Art. 118) Representación Técnica de empresas proveedoras Art. 118) Representación Técnica de empresas proveedoras

1.50 % hasta 80 897 652$           1.50 % hasta 151 926 765$         

1.00 % de 80 897 652$           hasta 404 488 211$             1.00 % de 151 926 765$         hasta 759 633 731$             

0.75 % de 404 488 211$         hasta 808 976 422$             0.75 % de 759 633 731$         hasta 1 519 267 462$          

0.50 % mas 808 976 422$         0.50 % mas 1 519 267 462$      

Honorarios de Subdivision en Propiedad Horizontal

H = (0,35 * CUF + CNP * SCT) *T CUF: cantidad de unidades funcionales T: valor basico por metro cuadrado s/Acta Acuerdo N°14 - 4º Periodo de Convergencia

CNP: coeficiente en funcion del numero de plantas Determinación de CNP: NP = 1, CNP = 0.003

NP:  numero de plantas  2 ≤  NP ≥ 4, CNP = 0.005

SCT: superficie cubierta tota NP > 4, CNP = 0.008


